Постановление Правительства КР от 24 июля 2020 года № 395

1

ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА КЫРГЫЗСКОЙ
РЕСПУБЛИКИ

г.Бишкек, от 24 июля 2020 года № 395

О единой системе классификации и кодирования технико-
экономической и социальной информации Кыргызской

Республики

В целях реализации Закона Кыргызской Республики "Об основах технического
регулирования в Кыргызской Республике", в соответствии со статьями 10 и 17 конституционного
Закона Кыргызской Республики "О Правительстве Кыргызской Республики" Правительство
Кыргызской Республики постановляет:

1. Утвердить:
- Порядок осуществления межведомственной координации работ по развитию и применению

единой системы классификации и кодирования технико-экономической и социальной информации,
согласно приложению 1;

- Перечень государственных, статистических, региональных (межгосударственных)
классификаторов технико-экономической и социальной информации, подлежащих разработке,
ведению, актуализации и применению, согласно приложению 2.

2. Настоящее постановление вступает в силу по истечении пятнадцати дней со дня
официального опубликования.

Премьер-министр
Кыргызской Республики

К.Боронов

    Приложение 2

ПЕРЕЧЕНЬ
государственных, статистических, региональных
(межгосударственных) классификаторов технико-

экономической и социальной информации, подлежащих
разработке, ведению, актуализации и применению

№
п/п

Наименование классификатора Краткое
наименование

классификатора

Ответственные за
разработку, ведение,

актуализацию и
применение

классификатора

1 Общий классификатор предприятий и
организаций

ОКПО Нацстатком

2 Государственный классификатор
организационно-правовых форм
хозяйствующих субъектов

ГКОПФ Нацстатком

3 Государственный классификатор
финансовых активов

ГКФА Нацстатком

4 Государственный классификатор ГКМОС Нацстатком, МФ

Постановление Правительства КР от 24 июля 2020 года № 395

2

материальных оборотных средств

5 Государственный классификатор платежного
оборота

ГКПО НБ, МФ

6 Государственный классификатор
информации о населении

ГКИН МТСР

7 Общереспубликанский классификатор
занятий

ОКЗ МТСР

8 Государственный классификатор основных
фондов

ГКОФ Нацстатком, ФУГИ

9 Межгосударственный классификатор валют МКВ НБ, НОС

10 Государственный классификатор стран мира МКСМ МИД, НОС

11 Межгосударственный классификатор единиц
измерения и счета

МКЕИС НОС

12 Межгосударственный классификатор
стандартов

МКС НОС

13 Государственный статистический
классификатор продукции (товаров и услуг)

ГСКП Нацстатком, НОС,
отраслевые министерства
и ведомства

14 Государственный классификатор
институциональных секторов экономики

ГКИСЭ Нацстатком

15 Государственный классификатор органов
управления

ГКОУ Нацстатком

16 Государственный классификатор форм
собственности

Г'КФС Нацстатком

17 Государственный классификатор видов
экономической деятельности

под Нацстатком

18 Государственный классификатор "Система
обозначений объектов административно-
территориальных и территориальных единиц
Кыргызской Республики"

СОАТЕ Нацстатком

19 Классификатор типов предприятий КТП Нацстатком

20 Государственный классификатор профессий
рабочих, должностей служащих и тарифных
разрядов

ГКПДТР МТСР

21 Государственный классификатор
информации о классификаторах

ГКИК НОС

22 Государственный классификатор
управленческой документации

ГКУД НОС

23 Государственный классификатор
информации по объектам промышленной
собственности

ОКОПС Кыргызпатент

24 Государственный классификатор культурных
ценностей

ГККЦ МКИТ

25 Государственный классификатор полезных
ископаемых и подземных вод

ГКПИ и ПВ ГКПЭН

26 Государственный классификатор
гидроэнергетических ресурсов

ГКГР ГКПЭН

Постановление Правительства КР от 24 июля 2020 года № 395

3

27 Государственный классификатор
специальности и направления по
образованию

ГКСО МОН

28 Классификация доходов;   МФ

ведомственная классификация; Вед. класс.

экономическая классификация расходов; Эконом. класс.

классификация операций с активами и
обязательствами

Опер. и обяз.
класс.

29 Международная стандартная торговая
классификация

МСТК Нацстатком

30 Стандартная международная классификация
видов деятельности в туризме

СИКТА Нацстатком

31 Международная статистическая
классификация болезней и проблем,
связанных со здоровьем, 10 пересмотр

МКБ-10 МЗ

32 Классификация индивидуального
потребления по целям

КИПЦ Нацстатком

33 Классификация целей некоммерческих
организаций, обслуживающих домашние
хозяйства

КЦНО Нацстатком

34 Классификация функций органов
государственного управления

КФОГУ Нацстатком

35 Классификация расходов производителей по
целям

КРПЦ Нацстатком

Список использованных сокращений:

МЮ - Министерство юстиции Кыргызской Республики;
МИД - Министерство иностранных дел Кыргызской Республики;
МЗ - Министерство здравоохранения Кыргызской Республики;
МКИТ - Министерство культуры, информации и туризма Кыргызской Республики;
МОН - Министерство образования и науки Кыргызской Республики;
МТСР - Министерство труда и социального развития Кыргызской Республики;
МФ - Министерство финансов Кыргызской Республики;
ГКПЭН - Государственный комитет промышленности, энергетики и недропользования

Кыргызской Республики;
ГТС - Государственная таможенная служба при Правительстве Кыргызской

Республики;
Кыргызпатент - Государственная служба интеллектуальной собственности и инноваций при

Правительстве Кыргызской Республики;
НОС - Национальный орган Кыргызской Республики по стандартизации и

метрологии;
Нацстатком - Национальный статистический комитет Кыргызской Республики;
НБ - Национальный банк Кыргызской Республики;
ФУГИ - Фонд по управлению государственным имуществом при Правительстве

Кыргызской Республики.

Постановление Правительства КР от 24 июля 2020 года № 395

4